令和３年度 日南市入札監視委員会（第１回） 議事概要

開催日時及び場所
令和３年 10 月 29 日（金）13 時 30 分～15 時 30 分

宮崎県自治会館 ３階会議室

出席委員氏名（敬称略）

楠    茂 樹（上智大学法学部 教授）

松 岡 孝 浩（松岡孝浩法律事務所 弁護士）

海 野 理 香（税理士法人ｱｲﾋﾞｰﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ 代表社員税理士）

井 手 真 弓（社会保険労務士法人 ALX 特定社会保険労務士）

出席関係者氏名

髙 橋  透 （日南市長）

西久保 耕 史（日南市副市長）

甲 斐 洋一朗（総合政策部 職員課長）

倉 田 博 文（総合政策部 財政課長）

阿 部 啓 行（総合政策部 財政課長補佐）

＜事務局＞

和 田 考 巨（総合政策部 総務・危機管理課長）

釋迦郡 崇 吉（総合政策部 総務・危機管理課長補佐）

福 元 正 樹（総合政策部 総務・危機管理課 内部統制係 主査）

議事概要

【第１部】※公開

１ 開会

２ 委嘱状交付

  ・ 日南市長より４名の委員に委嘱状を交付

３ あいさつ

・ 日南市長

４ これまでの経緯

(1)  日南市入札制度等検証委員会における最終報告書

   ・ 本年８月に検証員会から提出された最終報告書の概要に

ついて、事務局より説明

(2)  入札制度改革等に係る日南市の取組

   ・ 新設部署及び外部窓口の設置、コンプライアンスの推進

及び公共事業における具体的な見直し等の市の取組につ

いて、事務局より説明

５ 日南市入札監視委員会について

(1) 委員自己紹介

     ・ ４名の委員が名簿順に自己紹介

(2) 目的及び役割等について

   ・ 市入札監視委員会の目的、スケジュール、役割及び市入

札監視委員会設置要綱等について、事務局より説明

６ 閉会

【第２部】※非公開

１ 開会

  ・ 設置要綱第４条第２項の規定に基づき委員長を互選

  ・ 委員長に楠茂樹氏を選出

２ 日南市入札監視委員会における具体的な取組について

  ・ 議長（楠委員長）による議事進行

  ・ 具体的な取組及び実施方法（案）について、事務局より説

明

  ・ 実施した公共事業の審議及び指名審査委員会の監視方法に

ついて、具体的に議論

  ・ 制度変更等についても、審議及び市への提言を行う。

３ その他

  ・ 抽選型指名競争入札に係る試行要綱及び運用マニュアル等

について、財政課より説明

  ・ 次回の委員会開催を令和３年 12 月 21 日（火）で調整

４ 閉会

委員会意見の内容要旨

第２部の２関係

 ・ 市入札監視委員会の開催については、基本的には、６月と 12

月の年２回実施する。必要に応じプラスαもある。

 ・ 公共事業の審議件数については、時間等を考慮し、１委員会

あたり５件程度とする。

 ・ 次回の委員会における抽出案件については、楠委員長が抽出

する。以降、事務局が抽出する委員を選出する。

 ・ 指名審査委員会の監視については、現地又はリモートでの監

視体制とする。

 ・ 11 月中の指名審査委員会において、試験的に監視を実施し、

以降の監視方法について具体的に調整する。

 ・ リモート監視及び情報提供に係るツールについては、強固な

セキュリティで安全対策を事務局がしっかりと行う。

公共事業審議対象期間 令和 年 月 日 ～ 令和 年 月 日

公共事業抽出案件 総件数      件 （備考）

対象件数  件
内

訳

一般競争入札 件

指名競争入札 件

随意契約 件

委員からの意見・質問と

それに対する回答等

意見・質問 回答等

その他

審議なし